
報道連絡資料:お知らせ 

平成２７年１１月２０日 

 

 

合計特殊出生率２．８１ の達成！ 

～日本一（全国の市町村の過去５年間比較）級となりました～ 

奈義町では､先月｢まち･ひと･しごと創生総合戦略｣を策定し､今後も現在の人口6,000人を維持し、

町の活力と産業の力を保つため､町民と町が一丸となって取り組んでいるところです。 

また､これに先駆けて､平成２４年に｢奈義町子育て応援宣言｣を行い､町独自の子育て支援策や若

者定住施策を積極的に進めてきました。 

こういった取り組みが実を結んだ結果､平成２６年（速報値）の合計特殊出生率が､日本一級の 

｢2.８１｣となることが判明いたしましたので、お知らせいたします。 

 

■ 合計特殊出生率２．８１ （平成２６年速報値） 

■ 説明 

① 全国の市区町村の合計特殊出生率は､厚生労働省が公表していますが､過去５年間で最も高

い日本一の数値は､鹿児島県伊仙町の２.８１となっており､今回の数値はこれと並ぶものです。 

② 合計特殊出生率が高い市町村は､沖縄県･鹿児島の島しょ部に集中しており､これらの地域以

外の市区町村の出生率としては､近年例を見ない､極めて高い数値が達成されました。 

③ 今後､さらに地方創生を深化･加速させ､若い世代の結婚･出産･子育ての希望をかなえる施策

や､未来を担う子どもたちのための特色ある教育に力を注いでいきます。 

                                                             

以上の内容について、１１月２４日（火）に公表いたします。 

つきましては､詳細な説明を､下記のとおり行いたいと存じます。 

本町といたしましては、将来のまちづくりに積極的に取り組んでいくためや､地方創生を加速していくため

には､様々な方々のご支援やご協力をいただきたいと考えております。 

つきましては､町内外の皆様に、広く周知を図る上で､ぜひともご取材いただきますよう、よろしくお願い

申し上げます。 

なお､恐縮ですが､公表は記者会見後としていただきますようよう､お願いいたします。 

【日時】     １１月２４日（火）１０：００～ 

【場所】     奈義町役場２階３０１会議室 

【説明者】    町長他が説明いたします 

【問い合せ先】 岡山県勝田郡奈義町豊沢306-1  ☎0868-36-4111 

          奈義町役場 総務課長 奥 正親 

課長補佐 金田知巳 

岡山県奈義町 Ｐｒｅｓｅ Ｒｅｌｅａｓｅ 


